2

Дело № 5-606-2112/2025

УИД 86MS0052-01-2025-003183-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 мая 2025 года
г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Брехт Александра Григорьевича, * года рождения, уроженца с. *, председателя АНСО «Возрождение», проживающего по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

Брехт А.Г., являясь председателем АНСО «Возрождение», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Лопарева, д. 2/1, стр. 1, 29.01.2025 не своевременно представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управление персонифицированного учета и администрирования страховых взносов расчет по форме ЕФС-1 за 4 квартал 2024 года, срок предоставления которого на бумажном носителе не позднее 20.01.2025, в форме электронного документа не позднее 27.01.2025.

Брехт А.Г. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения уведомлялся надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 623095 об административном правонарушении от 17.04.2025; служебную записку от 06.02.2025; извещение о вызове должностного лица для составления протокола об АП от 06.02.2025; расчет по форме ЕФС-1 за 4 квартал 2024 года, поступивший в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления организации администрирования страховых взносов в форме электронного документа 29.01.2025; списки почтовых отправлений; выписку из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица.
Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (форма ЕФС-1).

Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма ЕФС-1) предоставляется на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Поскольку 25 января 2025 года – суббота, являлось выходным не рабочим днем, то расчет по форме ЕФС-1 за 4 квартал 2024 года необходимо было предоставить в срок не позднее 27 января 2025 года.
Таким образом, срок предоставления расчета по форме ЕФС-1 за 4 квартал 2024 в форме электронного документа не позднее 27.01.2025, указанный расчет был представлен 29.01.2025, то есть с пропуском установленного срока.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Брехт А.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2  ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об АП вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что с учетом обстоятельств совершения правонарушения, вины правонарушителя, просрочки представления расчета (2 дня), отсутствия существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Согласно ст. 29.9 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                              ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Брехт Александра Григорьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с малозначительностью.

Вынести Брехт Александру Григорьевичу устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

***